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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๖๕  (พ.ศ.  ๒๕๕๑) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํ านาจตามความในมาตรา   ๔   แหงประมวลรัษฎากร   ซ่ึงแกไขเพิ่มเ ติมโดย

พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  

บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 

ออกกฎกระทรวงไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความใน  (๕๕)  ของขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๒๔๖  (พ.ศ.  ๒๕๔๗)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  และใหใช

ความตอไปนี้แทน 

“(๕๕)  เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  ตามกฎหมาย  

วาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  ในอัตราไมเกินรอยละสิบหาของเงินไดพึงประเมิน  แตไมเกิน

สามแสนบาทสําหรับปภาษีนั้น  โดยผูมีเงินไดตองถือหนวยลงทุนดังกลาวมาแลวไมนอยกวาหาป
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นับต้ังแต วันซ้ือหนวยลงทุนคร้ังแรกและไถถอนหนวยลงทุนนั้นเมื่อผูมี เงินไดมีอายุไม ตํ่ากว า 

หาสิบหาปบริบูรณ  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีกําหนด 

ในกรณีที่ผูมีเงินไดจายเงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารอง

เลี้ยงชีพหรือจายเงินสะสมเขากองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จ

บํานาญขาราชการดวย  เงินไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับเงินสะสมที่จายเขากองทุน 

สํารองเล้ียงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตองไมเกินสามแสนบาท 

ในกรณีที่ผูมีเงินไดถือหนวยลงทุนไมครบหาปนับต้ังแตวันซ้ือหนวยลงทุนคร้ังแรกหรือไถถอน

หนวยลงทุนกอนที่ผูมีเงินไดมีอายุครบหาสิบหาปบริบูรณ  ใหผูมีเงินไดนั้นหมดสิทธิไดรับยกเวน 

ตามวรรคหนึ่ง  และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีตามวรรคหนึ่งมาแลวดวย” 

ขอ ๒ ใหยกเลิกความใน  (๖๕)  ของขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๒๔๖  (พ.ศ.  ๒๕๔๗)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  และใหใช

ความตอไปนี้แทน 

“(๖๕)  เงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวม

เพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยเฉพาะกรณีที่ผูมีเงินไดถือหนวย

ลงทุนดังกลาวมาแลวไมนอยกวาหาปนับต้ังแตวันซ้ือหนวยลงทุนคร้ังแรก  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  

และเง่ือนไขที่อธิบดีกําหนด” 

ขอ ๓ ความใน  (๕๕)  ของขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๔๖ 

(พ.ศ.  ๒๕๔๗)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ใหยังคงใชบังคับตอไป  

เฉพาะการจัดเก็บภาษีสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ

ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยกอนวันที่  ๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 
 

ใหไว  ณ  วันที่  ๒๙  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 
ฉลองภพ  สุสังกรกาญจน 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  เนื่องจากกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ   
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  เปนทางเลือกในการออมเงินระยะยาวของประชาชน   
และกฎกระทรวง  ฉบับท่ี  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
ไดยกเวนภาษี เงินไดใหแกผู มีเงินไดสําหรับเงินได เทาท่ีไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวม 
เพ่ือการเล้ียงชีพ  และเงินหรือผลประโยชนใด ๆ   ท่ีผูมีเงินไดไดรับจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวม
เพ่ือการเล้ียงชีพ  แตโดยที่หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขในการยกเวนภาษีเงินไดดังกลาวยังไมเพียงพอตอการสงเสริม
ใหเกิดการออมระยะยาว  ดังนั้น  สมควรปรับปรุงหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขในการยกเวนภาษีเงินได 
ใหเหมาะสมยิ่งขึ้น  จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ 


